Información y Comunicación 3; y, aprobado por el Ing. Alexander Guncay Taco, Director de Tecnologías
de la Información y Comunicación (e), con su actualización de 25 de noviembre de 2025, que en lo
pertinente determinaron un presupuesto referencial de “…  USD 99.195,01 (Noventa y nueve Mil ciento
noventa y cinco Dólares de los Estados Unidos de Norteamérica con 01/100 CTVS) sin incluir el
impuesto al valor agregado (IVA)” [sic]; 
  
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DPGE-2025-1424-M de 01 de octubre de 2025, el Sr. William
Merino Sarango, Director de Planificación y Gestión Estratégica, certificó que la actividad “Outsourcing

[...]

de la Información y Comunicación responsable de su ejecución; 
  
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DFIN-2025-1749-M de 04 de octubre de 2025, la Mgs. Gladys
Marisol Carvajal Burgos, Directora Financiera, certificó en lo pertinente: “(…) la existencia de recursos
por un valor de USD 99.196,01 (NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 01/100 CTVS.) valor de la BASE IMPONIBLE,
recursos para dar continuidad al proceso de contratación “Outsourcing de impresoras para la DGAC”,
siendo la Dirección de Tecnologías de la Información y Comunicación responsable de su ejecución.

[...]

Santos Hernández, Director Administrativo, que en lo pertinente indicó: “… el proceso de contratación
pública de subasta inversa electrónica para la contratación del servicio de “Outsourcing de impresoras
para la DGAC”, con un presupuesto referencial de USD 99.195,01 (NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO
NOVENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA con 01/100
CTVS.), sin incluir el impuesto al valor agregado (IVA), NO se encuentra cubierto por los Acuerdos
Comerciales señalados en el cuadro que antecede”; 
  
Que, consta del expediente digital el Informe de Necesidad para la contratación del servicio de

[...]

Contratación Pública, su Reglamento General de aplicación, con un presupuesto referencial de USD
99.195,01 (NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 01/100 CTVS) sin incluir el impuesto al valor agregado
(IVA), con un plazo de ejecución de quinientos setenta y siete (577) días, contados a partir de la
notificación emitida por el Administrador del Contrato. 
    
Artículo 2.- Aprobar los pliegos elaborados por el Mgs. Óscar Iván Jiménez Ramón, Analista
Administrativo 3, de la Gestión Administrativa, de conformidad con los modelos obligatorios